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Vilma Meldžiukaitė

Nuo: Rita Zilnienė <Rita.Zilniene@socmin.lt>
Išsiųsta: 2023 m. sausis 24 d. 17:08
Kam: Vilma Meldžiukaitė
Kopija: Daiva Zabarauskienė; Monika Mikelaitienė
Tema: Dėl SAM nutarimo projekto derinimo (TAIS, Nr. 23-227)

Svarba: Aukštas

Laba diena, 
Informuojame, kad dėl pateikto derinimui Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo ,,Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. rugsėjo 13 d. nutarimo Nr. 994 ,,Dėl 
Ambulatoriniam gydymui skiriamų vaistinių preparatų ir medicinos pagalbos priemonių bazinių kainų ir paciento priemokų už juos apskaičiavimo tvarkos aprašo 
patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto (toliau – Nutarimo projektas) buvo kreiptasi į Neįgaliųjų reikalų departamentą prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – 
Departamentas) su prašymu kartu su neįgaliųjų nevyriausybinėmis organizacijomis pagal kompetenciją išnagrinėti pateiktą išvadoms gauti Nutarimo projektą ir pateikti 
pastabas bei pasiūlymus. 
 
Atsižvelgus į tai, kad Lietuvos diabeto asociacija savo pastabas ir pasiūlymus Departamentui pateikė el. paštu, persiunčiame jos nuomonę dėl Nutarimo projekto, žr. žemiau. 
Būsime dėkingi, jei patvirtinsite apie informacijos gavimą el. paštu. 
 
 
Ačiū. 
 
 
Pagarbiai 
Rita Zilnienė 
 
Tikslinės pagalbos grupės patarėja 
mob. tel. 8 699 20543 el. p. Rita.Zilniene@socmin.lt 
 

 

Lietuvos Respublikos  
Socialinės apsaugos ir darbo ministerija 
A. Vivulskio g. 11, LT-03610 Vilnius 
socmin.lrv.lt, www.lietuva.lt  
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From: Vida Augustiniene <info@dia.lt>  
Sent: 2023 m. sausio 23 d., pirmadienis 15:53 
To: Zita Urbienė <zita.urbiene@ndt.lt> 
Subject: RE: Ats.: Dėl SAM nutarimo projekto derinimo (TAIS, Nr. 23-227) 
 
Laba diena, 
 
Nutarimo projektas buvo išsiųstas susipažinimui visiems Lietuvos diabeto asciacijos kolektyviniams nariams – diabeto 
Bendrijoms, draugijoms, klubams. Pateikiame Lietuvos diabeto asociacijos nuomonę apie Nutarimo projektą. 
 
Vienas iš aktualiausių klausimų pacientams yra vaistų ir medicinos pagalbos priemonių (MPP) kompensavimas.  

Pacientų organizacijos siekia, kad vaistų kompensavimo tvarka 

Būtų  paprasta, skaidri ir aiški, kad žmonėms būtų geresnis vaistų ir MPP prieinamumas ir jų pasirinkimas. 

 

Vyriausybės nutarimo projekte nurodoma nauda visuomenei, kad: 

        - dėl padidėjusios konkurencijos ir bazinių kainų pokyčių bus sutaupyta apie 20,5 mln eurų PSDF biudžeto lėšų. 

Šie sutaupymai leis į kompensavimo sistemą įtraukti naujus vaistinius preparatus ir išplėsti jau kompensuojamų vaistinių preparatų skyrimo sąlygas; 

- Įteisinus didžiausią galimą paciento priemoką už MPP, pagerės šių priemonių prieinamumas, nes mažės paciento mokamos priemokos; 

- Didžiausios galimos paciento priemokos už vaistinius preparatus dydis leis užtikrinti, kad pacientų išlaidos 

už kompensuojamuosius vaistus nesukurs papildomos finansinės naštos. 

 

KOKIA REALYBĖ? 

Lietuvos pacientai labai susirūpimę dėl vaistų, kuriuos jie pastoviai vartoja, išbraukimo iš Kompensuojamųjų vaistų kainyno,  

dėl ,,neatitikimo paciento priemokai”.   

Kas pusmetį išleidžiant naują Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainyną, apie 200-300 vaistinių preparatų išbraukiama iš Kainyno.  

Išbraukus vaistus iš Kainyno, pacientai nenorėdami sugriauti jiems per ilgą laiką suderinto gydymo, priversti vaistus pirkti už pilną kainą.  

Pacientams nesuprantama, kodėl jiems nekompensuojama bent dalis šių vaistų kainos,  
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o jie priversti arba keisti gydymą, arba mokėti pilną kainą. 

 

Vaistų neįtraukimas į Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainyną sumažina vaistų konkurenciją, neskatina vaistų kainų mažėjimo, 

o kas yra blogiausia, pacientai pastoviai susiduria su kompensuojamųjų vaistų trūkumu vaistinėse.  

Vaistų išbraukimas iš Kainyno tuo labiau nesuprantamas, nes išbraukus pacientams per ilgą laiką individuliai pritaikytus vaistus,  

vaisto bazinė kaina nesikeičia, t.y. valstybės išlaidos vaisto kompensavimui nemažėja.   

Valstybė sutaupo tik pacientų sveikatos sąskaitą, nes paprasčiausiai ji neišleidžia iš biudžeto lėšų, už tuos vaistus, už kuriuos pacientai 

Patys moka pilną kainą. 

Lietuvos pacientai nori patys kartu su gydytoju nuspręsti, ar rinktis pigiausią vaistą, ar prisimokėti už vaistus ir, kiek už juos prisimokėti.  

Nesuprantamas draudimas įrašyti į Kompensuojamųjų vaistinių preparatų kainyną visus tos pačios grupės vaistus.  

Pacientų priemokos turi būti padengiamos visiems Lietuvos pacientams. Pacientai neturėtų būti baudžiami ir diskriminuojami už tai,  

kad įsigyja jiems geriausiai tinkamus, bet ne pigiausius vaistus ar medicinos pagalbos priemones. 

 

Tas pats atsitinka ir su MPP.  Įteisinus paciento didžiausią priemoką už pakuotę ir nepakeitus jų grupavimo, pvz.,  

daug šlapimą/išmatas sugeriančių produktų iškris iš kompensuojamųjų priemonių kainyno. Pacientai,  

norėdami ir toliau rinktis jų poreikius atitinkančias kompensuojamąsias MPP, bus priversti rinktis jų poreikių  

neatitinkančius bazinius produktus. Pagal dabar galiojantį MPP grupavimą vyriški ir moteriški įklotai yra vienoje grupėje. 

Vyriškų įklotų priemoka skaičiuojama nuo pigiausio moteriško įkloto bazinės kainos. 

Nepakeitus MPP grupavimo, vyriški įklotai iškris iš Kainyno ir vyrai,  

nelaikantys šlapimo, bus priversti pirkti įklotus už pilną kainą. Panaši situacija ir su kitomis MPP. 

 

Svarbu pažymėti, kad pacientams, kurie serga keliomis lėtinėmis ligomis, yra labai sudėtinga suderinti visus vartojamus vaistus.  

Dažnai atsiranda šalutinių poveikių, alerginių reakcijų ne į veikliąją medžiagą, bet į kitas vaisto sudėtines dalis.  

Be to, pacientai, kurie neišgali susimokėti už vaistus pilną kainą, bus priversti savo sveikatos sąskaita vartoti jiems netinkamus vaistus, 
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dėl to tik didės valstybės išlaidos galimų komplikacijų gydymui. Žmonės, stokojantys lėšų dėl mažų senatvės ar neįgalumo pensijų,  

visomis išgalėmis siekdami išsaugoti savo sveikatą ir pirkdami labiausiai jiems tinkamus vaistus bus gramzdinami į dar didesnį skurdą. 

 

Labai tikimės, kad Lietuvos pacientų nuomonė ir pastabos yra svarbesni už verslo subjektų, farmacinių kompanijų ar netgi valstybinių institucijų interesus. 

 

Lietuvos diabeto asociacijos vardu  prezidentė Vida Augustinienė 

+370 652 11555 

 

 

 

 

 
 


